
 
  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO: Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 
ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI: Servizi Commerciali, Servizi per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

 

 
 
 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

PON Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “ Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Cod. prog.  10.8.1.B1-FESRPON-PI-2018-51 
 

CIG: ZE2284B078  -  CUP: F57D17000110007 
 
Prot. n. 3737/2019 del 10/05/2019                        Verbania, li 10/05/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre acquisto targhe ed adesivi per azione di pubblicità progetto 

PON laboratorio linguistico multimediale 
Contratto di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35  
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Determinazione n. 31 del 10/05/2019 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“FERRINI-FRANZOSINI” 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in 
particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it


 
  
 
 

 

 
 
PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto del materiale pubblicitario la cui spesa è prevista nel 

Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” Azione 10.8.1 Sotto-azione 10.8.1.B2 (Tipologia B) Laboratori 
professionalizzanti – per tutte le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione. 
Realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017. 

RITENUTO necessario, per ottemperare ad una efficace pubblicizzazione di quanto realizzato 
nell’ambito del PON 10.8.1.B1-FESRPON-PI-2018-51 Laboratorio Linguistico 
Multimediale, acquisire il seguente materiale, conformemente alle linee guida dell’autorità 
di gestione: 
• N. 2 targhe in plexiglass da interno, dimensioni 20 x 30 cm 
• N. 1 targa in alluminio da esterno, dimensioni 30 x 40 cm 
• N. 1 adesivo in PVC, dimensioni 80 x 200 cm, da applicare sulla porta di ingresso 

come meglio specificato nell’allegato capitolato tecnico, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 

RITENUTO che la spesa del materiale sopra indicato sia inferiore a € 1.000,00; 
CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni attive sulla piattaforma CONSIP comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura, come verificato con screenshot della piattaforma; 
CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto a seguito indagine di mercato; 
VISTO  il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico n. F57D17000110007 e il CIG 

ZE2284B078; 
VISTA la attestazione della copertura finanziaria come da scheda finanziaria del progetto azione 

10.8.1.B1 del PON ” Programma Operativo Nazionale “Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base inserita nel Programma Annuale 2019; 

VALUTATA positivamente la proposta ricevuta in data 9 maggio 2019, prot. 3721, della ditta DOOKIL di 
Ciaccia Maria, C.so Cobianchi, 62/A, 28921 Verbania, P.I. 02466800030, che offre quanto 
richiesto dal capitolato tecnico alla somma di euro 204,00, oltre Iva 22% pari a euro 44,88 
per un totale di euro 248,88; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente alla ditta DOOKIL di Ciaccia Maria, C.so Cobianchi, 62/A, 28921 Verbania, 
P.I. 02466800030, la fornitura di quanto sopra elencato, tramite ordine diretto, approvando l’offerta 
pervenuta pari ad euro 204,00, oltre Iva 22% pari a euro 44,88 per un totale di euro 248,88; 
• il fine che il contratto intende perseguire è l’attuazione delle misure di pubblicità obbligatorie per 

il progetto PON FESR 10.8.1.B1-FESRPON-PI-2018-51; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 3 targhe ed un adesivo per pubblicità progetto PON; 
• il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 
2. di nominare Responsabile del Procedimento, se stessa; 
3. di liquidare e pagare alla suddetta società, la fattura al termine della fornitura, previa presentazione 



 
  
 
 

 

 
 

di apposita fattura e verifica della conformità tecnica nonché della regolarità contributiva 
dell'affidataria; 

4. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 248,88 Iva compresa trova copertura nel bilancio 
per l'anno 2019; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con il 
regolamento dei fondi PON FESR e con le regole di finanza pubblica; 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016; 

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sulla pagina web dell’amministrazione. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Nadia Tantardini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del CAD e normativa connessa 
 


		2019-05-10T18:36:09+0200




